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С начала года считали налог по став-

ке 6 процентов. В июне узнали, что 

вправе платить налог по ставке 2% 

(п 1.2 ст. 2 Закона Костромской области 

от 23.10.2012 № 292-5-ЗКО). Нужно счи-

тать аванс за 1-й квартал и за полугодие 

по новой ставке.

Доходы за 1-й квартал составили 

10 000 000 руб., перечисленные взно-

сы — 50 000 руб. Аванс за 1-й квартал 

после пересчета составит 150 000 руб. 

(10 000 000 руб. × 2% – 50 000 руб.).

Доходы за полугодие равны 

15 000 000 руб. Уплаченные взно-

сы — 100 000 руб. Начисленный 

аванс за полугодие — 300 000 руб. 

(15 000 000 руб. × 2%). Аванс к уплате 

за минусом вычета и аванса за 1-й квар-

тал — 50 000 руб. (300 000 – 100 000 – 

– 150 000). В уведомлении по сроку 

25 июля компания заполнит два раздела 

и отразит аванс по пониженной ставке 

после пересчета за 1-й квартал, а также 

за полугодие (см. образец 2)  
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Образец 2. Как заполнить уведомление, 
если пересчитали налог

<…>

1. 4 4 0 1 0 1 0 0 1

2. 3 4 6 0 0 0 0 0 - - -
3. 1 8 2 1 0 5 0 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 1 0
4. 1 5 0 0 0 0 - - - - - - - - - . 0 0

5. 3 4 / 0 1

6. 2 0 2 4

1. 4 4 0 1 0 1 0 0 1

2. 3 4 6 0 0 0 0 0 - - -
3. 1 8 2 1 0 5 0 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 1 0
4. 5 0 0 0 0 - - - - - - - - - - . 0 0

5. 3 4 / 0 2

6. 2 0 2 4
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Аванс за 1-й квартал
Поставьте сумму аванса за 1-й квартал 
после пересчета

Аванс за полугодие
Запишите сумму к уплате по пониженной ставке 
с учетом пересчитанного аванса за 1-й квартал
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